


2

Můj hudební deník

Já a hudba
Hraji na hudební nástroj:

Rád bych se chtěl naučit hrát na:

Má oblíbená kapela:

Můj oblíbený zpěvák (zpěvačka, interpret):

Můj oblíbený hudební žánr (žánry):

Při jaké příležitosti poslouchám hudbu nejčastěji:

Hudbu poslouchám prostřednictvím (technologie):

Jakou hudbu preferují tví rodiče:

Můh hlasový rozsah:

Co si myslím o hudbě a její důležitosti v životě člověka:

hlasitě potichu

Zde nalep fotografi svého
oblíbeného hudebního interpreta

Zde nalep fotografi
svého hudebního idolu

Můj hudební idol: Můj hudební idol:

Jak obvykle poslouchám hudbu (udělej bod na přímce):



3

Můj hudební deník

Poslech v HV
Do následujících polí zapisuj názvy skladeb, které jste poslouchali v hodinách HV. Příslušné
údaje ti předá vyučující. Na pravé straně každého zápisového proužku je sloupec pro
hodnocení obliby - vybarvi tolik hvězdiček, nakolik se ti skladba líbila.
5 = skladba se líbila; 0 = skladba se nelíbila.
Datum poslechu: Autor / Dílo:

Informace: Epocha / Žánr:

Datum poslechu: Autor / Dílo:

Informace: Epocha / Žánr:

Datum poslechu: Autor / Dílo:

Informace: Epocha / Žánr:

Datum poslechu: Autor / Dílo:

Informace: Epocha / Žánr:

Datum poslechu: Autor / Dílo:

Informace: Epocha / Žánr:

Datum poslechu: Autor / Dílo:

Informace: Epocha / Žánr:

5



4

Můj hudební deník

Datum poslechu: Autor / Dílo:

Informace: Epocha / Žánr:

Datum poslechu: Autor / Dílo:

Informace: Epocha / Žánr:

Datum poslechu: Autor / Dílo:

Informace: Epocha / Žánr:

Datum poslechu: Autor / Dílo:

Informace: Epocha / Žánr:

Datum poslechu: Autor / Dílo:

Informace: Epocha / Žánr:

Datum poslechu: Autor / Dílo:

Informace: Epocha / Žánr:

Datum poslechu: Autor / Dílo:

Informace: Epocha / Žánr:



5

Můj hudební deník

Datum poslechu: Autor / Dílo:

Informace: Epocha / Žánr:

Datum poslechu: Autor / Dílo:

Informace: Epocha / Žánr:

Datum poslechu: Autor / Dílo:

Informace: Epocha / Žánr:

Datum poslechu: Autor / Dílo:

Informace: Epocha / Žánr:

Datum poslechu: Autor / Dílo:

Informace: Epocha / Žánr:

Datum poslechu: Autor / Dílo:

Informace: Epocha / Žánr:

Datum poslechu: Autor / Dílo:

Informace: Epocha / Žánr:



6

Můj hudební deník

Poslech doma - Můj playlist
Níže zapiš takový seznam písní nebo skladeb (playlist), které tě v tomto školním roce oslovily.
Je to tvůj osobní profil, který tě hudebně reprezentuje, tvá oblíbená hudba, kterou se rád
obklopuješ ve svém volném čase a při různých vlastních aktivitách.

Autor / Dílo: Epocha / Žánr:

Informace (rok vydání, název alba, jméno dirigenta nebo členů skupiny, děj ….):miniatura
bookletu

Autor / Dílo: Epocha / Žánr:

Informace (rok vydání, název alba, jméno dirigenta nebo členů skupiny, děj ….):miniatura
bookletu

Autor / Dílo: Epocha / Žánr:

Informace (rok vydání, název alba, jméno dirigenta nebo členů skupiny, děj ….):miniatura
bookletu

Autor / Dílo: Epocha / Žánr:

Informace (rok vydání, název alba, jméno dirigenta nebo členů skupiny, děj ….):miniatura
bookletu

Autor / Dílo: Epocha / Žánr:

Informace (rok vydání, název alba, jméno dirigenta nebo členů skupiny, děj ….):miniatura
bookletu

Autor / Dílo: Epocha / Žánr:

Informace (rok vydání, název alba, jméno dirigenta nebo členů skupiny, děj ….):miniatura
bookletu



7

Můj hudební deník

Autor / Dílo: Epocha / Žánr:

Informace (rok vydání, název alba, jméno dirigenta nebo členů skupiny, děj ….):miniatura
bookletu

Autor / Dílo: Epocha / Žánr:

Informace (rok vydání, název alba, jméno dirigenta nebo členů skupiny, děj ….):miniatura
bookletu

Autor / Dílo: Epocha / Žánr:

Informace (rok vydání, název alba, jméno dirigenta nebo členů skupiny, děj ….):miniatura
bookletu

Autor / Dílo: Epocha / Žánr:

Informace (rok vydání, název alba, jméno dirigenta nebo členů skupiny, děj ….):miniatura
bookletu

Autor / Dílo: Epocha / Žánr:

Informace (rok vydání, název alba, jméno dirigenta nebo členů skupiny, děj ….):miniatura
bookletu

Autor / Dílo: Epocha / Žánr:

Informace (rok vydání, název alba, jméno dirigenta nebo členů skupiny, děj ….):miniatura
bookletu

Autor / Dílo: Epocha / Žánr:

Informace (rok vydání, název alba, jméno dirigenta nebo členů skupiny, děj ….):miniatura
bookletu



8

Můj hudební deník

hlučný docela
hlučný

docela
tichý

trochu
tichý

trochu
hlučný

ani hlučný
ani tichý

tichý

Jak to slyším já
Sledovanou kategorii můžeš hodnotit v sedmidílné škále vybarvením příslušného bodu na
pavučině. Bod umístěný na kraji pavučiny bude hodnocen jako maximálně výrazný. Bod
uprostřed je přesně střední hodnota škály - použĳ, když si nebudeš jistý. Čím více se bod blíží
ke středu pavučiny, tím je sledovaná kategorie hodnocena jako méně výrazná. Jako příklad
uvádíme škálu hlučnosti ze sekce zvuková kvalita. Prostřední bod je hodnocen jako střední
hodnota a krajní body jsou extrémní hodnoty. V každé škále můžeš označit pouze jeden bod.

ZVUKOVÁ KVALITA

sytě barevný

rychlý

světlý

tmavý

tichý

nepravidelný

hlasitý

pravidelný

pomalý

bezbarvý

Skladatel / autor:

Název písně (skladby):

K čemu tato hudba nejspíše slouží:

1
2

4

5

3

Tryzna obětem Hirošimy

Krysztof Penderecki

Koncertní hudba

Jakmile se ti podaří označit body ve všech škálách, můžeš je spojit čarou. Nejlépe v tomto
pořadí:



9

Můj hudební deník

Skladatel / autor:

Název písně (skladby):

K čemu tato hudba nejspíše slouží:

ZVUKOVÁ KVALITA DOJEM

sytě barevný

rychlý

světlý

tmavý

tichý

nepravidelný

hlasitý

pravidelný

pomalý

bezbarvý

zajímavý

pohyblivý

radostný

smutný

hrubý

uklidňující

něžný

vzrušující

těžkopádný

nudný

Skladatel / autor:

Název písně (skladby):

K čemu tato hudba nejspíše slouží:

ZVUKOVÁ KVALITA DOJEM

sytě barevný

rychlý

světlý

tmavý

tichý

nepravidelný

hlasitý

pravidelný

pomalý

bezbarvý

zajímavý

pohyblivý

radostný

smutný

hrubý

uklidňující

něžný

vzrušující

těžkopádný

nudný



10

Můj hudební deník

Skladatel / autor:

Název písně (skladby):

K čemu tato hudba nejspíše slouží:

ZVUKOVÁ KVALITA DOJEM

sytě barevný

rychlý

světlý

tmavý

tichý

nepravidelný

hlasitý

pravidelný

pomalý

bezbarvý

zajímavý

pohyblivý

radostný

smutný

hrubý

uklidňující

něžný

vzrušující

těžkopádný

nudný

Skladatel / autor:

Název písně (skladby):

K čemu tato hudba nejspíše slouží:

ZVUKOVÁ KVALITA DOJEM

sytě barevný

rychlý

světlý

tmavý

tichý

nepravidelný

hlasitý

pravidelný

pomalý

bezbarvý

zajímavý

pohyblivý

radostný

smutný

hrubý

uklidňující

něžný

vzrušující

těžkopádný

nudný



11

Můj hudební deník

Skladatel / autor:

Název písně (skladby):

K čemu tato hudba nejspíše slouží:

ZVUKOVÁ KVALITA DOJEM

sytě barevný

rychlý

světlý

tmavý

tichý

nepravidelný

hlasitý

pravidelný

pomalý

bezbarvý

zajímavý

pohyblivý

radostný

smutný

hrubý

uklidňující

něžný

vzrušující

těžkopádný

nudný

Skladatel / autor:

Název písně (skladby):

K čemu tato hudba nejspíše slouží:

ZVUKOVÁ KVALITA DOJEM

sytě barevný

rychlý

světlý

tmavý

tichý

nepravidelný

hlasitý

pravidelný

pomalý

bezbarvý

zajímavý

pohyblivý

radostný

smutný

hrubý

uklidňující

něžný

vzrušující

těžkopádný

nudný



12

Můj hudební deník

Co jsem už zpíval
Bez zpívání si HV nedokážeme představit a třeba si pro radost zpíváš i jinde. Sem si zapisuj
písně, které jsi zpíval - společně se spolužáky, kamarády nebo i sám – a dokážeš je kdykoli
zopakovat. Jednotlivé položky vyplníš s vyučujícím. Do kolonky Funkční typ napiš, za jakým
účelem byla nejspíše vytvořena, k čemu asi slouží.

Datum Název písně Autor / skladatel
/ textař

4



13

Můj hudební deník

Datum Název písně Autor / skladatel
/ textař



14

Můj hudební deník

Na co jsem už hrál
Do následující tabulky zapisuj každou instrumentální aktivitu. Snaž se sbírat zkušenosti hrou
na různé hudební nástroje, zkus jich vystřídat co nejvíce!

Hudební nástroj:

Název skladby - autor. datum

Hudební nástroj:

Název skladby - autor. datum

Hudební nástroj:

Název skladby - autor. datum

1



15

Můj hudební deník

Hudební nástroj:

Název skladby - autor. datum

Hudební nástroj:

Název skladby - autor. datum

Hudební nástroj:

Název skladby - autor. datum



16

Můj hudební deník

Tanec

Vytvářím hudbu

Pokud jste v hodinách HV tancovali, zapiš o tom do následující tabulky své poznámky. Zaměř
se na vše podstatné. Je-li příslušná choreografie opakovaná ve více hodinách HV, zapiš ji
pouze jednou. Tanec a hudba k sobě patří od nepaměti - je jednou z nejpřirozenějších forem
prožívání hudby.

Vytvářet hudbu lze různými způsoby. Moderní technologie ti pomohou ve chvíli, kdy
neovládáš zápis a čtení not. Pokud jsi hudebník, můžeš zvolit notační program nebo papír a
tužku. Cest je mnoho a vy si můžete vyzkoušet některé z nich.

Datum Název tance / choreografie hudba, na kterou se tancovalo

Název skladby Popis

6

7



17

Můj hudební deník

Koncerty a já
Z každého koncertu, který navštívíš, si do prostoru níže nalep vstupenku, kousek
plakátu nebo jinou připomínku. Nejvíce se cení ty, které jsou podepsané
umělcem, na jehož koncertě jsi byl přítomen / přítomna. Vždy si poznamenej
datum a místo, kde se koncert konal.

Prostor pro nalepení

Prostor pro nalepení

Prostor pro nalepení

Prostor pro nalepení

Prostor pro nalepení

Prostor pro nalepení

2 3



18

Můj hudební deník

Výzvy hudení výchovy
Za splnění následujících kritérií získáte speciální odznak, který bude symbolizovat, jak
jste v dané oblasti úspěšní

Za prokazatelnou hru na alespoň
1, 3 nebo 5 hudebních nástrojů. 1
Za prokazatelnou návštěvu alespoň
1, 2 nebo 3 koncertů. 2
Za prokazatelné navštívení alespoň
1, 2 nebo 3 koncertů klasické hudby 3
Za prokazatelné splnění alespoň
5, 10 nebo 15 vokálních aktivit. 4
Za prokazatelné splnění alespoň
5, 10 nebo 15 poslechových aktivit. 5
Za prokazatelné splnění alespoň
1, 3 nebo 5 pohybových aktivit. 6
Za prokazatelné splnění
1, 3 nebo 5 hudebně kompozičních úkolů 7
Za přípravu a realizaci alespoň
1, 2 nebo 3 hudebních aktivit pro spolužáky
(kvíz, referát, rytmickou rozcvičku aj.)

8
Za zhlédnutí alespoň 1, 2 nebo 3 hudebně
životopisných filmů, muzikálů nebo jiných
hudebně-filmových žánrů

9

Za získání osmi bronzových, stříbrných a
zlatých hvězd. 10
Za splnění 1, 2 a 3 speciálních úkolů
označených rámovanou hvězdičkou. 11

28

16

16

17

12

03

17

14

02
06
19



19

Můj hudební deník

Namaluj mi hudbu
Požádej kamaráda, aby ti svou oblíbenou skladbu namaloval, nakreslil. Kromě podpisu
ať skladbu stručně popíše.

Pokud
se

tiaktivita
líbila

-m
ůžešpřilepitdalšílista

vyzvatdalšíkam
arády



20

Můj hudební deník

Tempo letem světem

BPM Italské názvosl. Český překlad Styl Tanec

20 - 40 Grave

40 - 60 Largo

48

60 - 66

66 - 76 Adagio

70 - 80

72 - 76 Andante

73 - 83

80

92 - 98

108 - 120 Moderato

100 - 128

116 - 120

120 - 156 Allegro

156 - 176 Vivace

172 - 176

168 - 200 Presto

200+

Tempo označujeme slovně nebo číselně. V průběhu skladby může být neměnné, ale může se i
měnit. Určitá tempa jsou pro jednotlivé taneční styly a žánry charakteristická a tak je podle
nich můžete poznat. Do tabulky níže postupně zapisujte vše, co jste se o tempu naučili.



21

Můj hudební deník

Základní hudební symboly
crescendo zesiluj

decrescendo zeslabuj

Italsky Česky

Provedení skladby: A-B-C-D-A-B-C-E-F-G-H-G-H-Ch-I-J-K-L-M-N-A-B

PŘÍKLAD A

Repetice

S

Provedení skladby: A-B-C-D-E-F-G-H-Ch-I-J-D-E-F-G-K-L-M-N

PŘÍKLAD B

START
[da kapo al fine][fine]

START S
[seňo] [dal seňo al koda] [koda][to koda]

Prima volta Seconda volta

Italsky Překlad

decibely

Solo
Duo Trio

Kvarteto KvintetoBas

Baryton

Tenor

Alt

Mezzosoprán

Soprán

Dělení pěveckých hlasů
Mužské Ženské

(Dětské)

Cink špendlíku
Lednice
Lidská řeč

Vysavač

Rockový koncert

Tryskové letadlo

15
40
65

80

110

140



22

Můj hudební deník

Svět hudebních nástrojů

Název nástroje

kl
av

ia
tu

ra

st
ru

na

pr
ou

d
vz

du
ch

u

pa
lič

ky

pl
át

ek
/

st
ro

je
k

ná
tr

ub
ek

ná
ús

te
k

/
re

tn
ý

ot
vo

r

m
ěc

h

bl
án

a

sm
yč

ec

úd
er

ru
ko

u

el
ek

tř
in

a

zv
uk

po
hy

be
m

Ve světě hudby lze najít nespočet různých hudebních nástrojů. Následující tabulku využĳte k
jejich popisu tím způsobem, že pravdivost označte dohodnutým symbolem do příslušné
kategorie (sloupečku). Nejistotu, můžete do dané kolonky zapsat otazníkem. Budete-li mít
možnost, především poznávejte jejich zvukovou kvalitu a vyzkoušejte si na ně zahrát.



23

Můj hudební deník

Vývoj hudebního umění
S
TA
R
O
V
Ě
K

S
T
Ř
E
D
O
V
Ě
K

R
E
N
E
S
A
N
C
E



24

Můj hudební deník
R
O
M
A
N
T
IS
M
U
S

K
L
A
S
IC
IS
M
U
S

B
A
R
O
K
O



25

Můj hudební deník
S
W
IN
G

B
LU

E
S

R
O
C
K
A
N
D
R
O
L
L

N
E
O
K
L
A
S
IC
IS
M
U
S

E
X
P
R
E
S
IO
N
IS
M
U
S

M
IN
IM
A
L
IS
M
U
S



26

Můj hudební deník

-

H
IP

-
H
O
P

H
O
U
S
E
M
U
S
IC

F
U
N
K
/S
O
U
L

R
O
C
K

F
Ů
Z
E

H
U
D
B
A
T
É
M
B
R
O
V
Á

E
L
E
K
T
R
O
A
K
U
S
T
IC
K
Á
H
U
D
B
A



27

Můj hudební deník

Lidová hudba (World Music)



28

Můj hudební deník

Co hudba vyjadřovala?

Film a hudba

Jaká je hudba?
Klidná – divoká – konejšivá – vřelá – útočná – citlivá – dravá – zpěvná

temná – živá – smuteční – uspávající – těkající – klidně plynoucí
provokující jemná – světlá – strašidelná – zádumčivá – křehká – slunečná
žertovná – taneční – těžkopádná – zneklidňující – bouřlivá – unavená
sváteční – laškovná – drsná – hladící – rytmická – hrozivá – uklidňující
temná – burcující – děsivá – poskakující – plačtivá – vtipná – klesající
vzpínající se – klenoucí se jako duha – odhodlaná – klikatá jako blesk

šedivá – barevná – tichá – únavná – pestrá – dovádivá – strakatá – noční
jitřní – pochodová – vlnící se – jásavá – pádící úprkem – houpavá – mrazivá
povzbuzující – ponurá – rázná – povznášející – teskná – měkká – plápolající
kulatá – hranatá – zamyšlená – děsivá – kolébající se – bláznivá – jiskřící
plačící – omamná – zamotaná – vlezlá – protivná – slaďoučká – klouzající

snášející se – kroužící

radost – tíseň – legraci – klid – odhodlání – neklid – pohodu – nepokoj – sílu
vzdor – něhu – zamyšlení – vztek – úlek – bouři – dravý proud – ticho
vítězný jásot – ticho noci – východ slunce – rozkvetlý den – pohlazení

zamračenou oblohu – uspávání – stesk – ruch – výbuch – strach – napětí
očekávání – netrpělivost – vlasy vlající ve větru – rozjezd – vlnobití – klidnou hladinu rybníka

– hádku – pomalý pohyb – pomstychtivost – zklidnění
opuštěnost – burácení – vyhrožování – tanec – pochodování – poskakování

bzučení – útok – padající listy ze stromů – vysoké stromy ve větru
padající sníh – volání o pomoc – kolébání – sjezd po skluzavce – let vzhůru a dolů

pláč – úprk – let vzhůru – vynoření z hlubiny – včelí roj – bolest – poděkování
výsměch – modlitbu – plápolající oheň – zmatené pobíhání – šelestění

plazení hada – pobíhání mravenců – kroužícího orla

Datum Název filmu / muzikálu /
dokumentu / ... Vlastní informace

Životopisy slavných skladatelů a muzikantů, stejně jako jejich díla, byla zpracována mimo jiné
také do filmové podoby. Pokud jsi zhlédl nějaké takové dílo, zapiš do tabulky všechny
informace a rozhodně si svůj dojem nenechávaj pro sebe a sděl ho kamarádům.

9



29

Můj hudební deník

C

D

E

F

G

A

F

G

A

Bb

C

D

G7

A7

B7

C7

D7

E7

Am

Bm

Cm

Dm

Em

Dm

Em

Fm

Gm

Am

E7

F#7

G7

A7

B7

B C D E F G A B

Klaviatura

Koncerty klasické hudby - tleskáme obvykle po skončení celé skladby. Pokud
skladbu neznáš, kup si program! U cyklických skladeb (ty, které se skládají z více
částí: koncerty, sonáty, symfonie, ... Ale také cyklus symfonických básní Má vlast)
mezi jednotlivými částmi NETLESKÁME!
Opera - tleskáme po skončení logických částí (aktech, jednáních), ale vynikající
výkon sólistů můžeme odměnit potleskem třeba i po skončení árie.
Populární hudba, rock a jazz - na těchto koncertech buď sedíme, nebo stojíme
(pod pódiem v„kotli“). Hudebníky a zpěváky můžeme odměnit potleskem a
podpořit kdykoli po zdařilém sóle nebo výkonu, na jazzových koncertech se tleská
po každém sóle (tedy po každém, které se povede!). Často se neomezujeme pouze
na potlesk, ale něco pochvalného zakřičíme nebo hvízdneme. Na folkových a
country koncertech se volalo: „Umííí!“. Lze vyjádřit i nespokojenost - pískáním,
dupáním, bučením ... Vždy ale v rámci pravidel slušnosti!!!
A potlesk ve stoje? Pouze po vynikajícím výkonu NA ZÁVĚR koncertu. Ale dnes
se to mnohdy přehání a „standing ovations“ následují i po výkonech zcela
průměrných. Nenechejte se strhnout - když tě výkony nenadchly, zatleskej v sedě.
Nebo netleskej vůbec.

Kdy se (ne)tleská

A
G
F
E
D
C
B
A
G
F
E
D
C
B
A

H
U
D
E
B
N
Í
A
B
E
D
E
C
A
-
vy
b
a
rv
i
p
o
d
le
b
a
re
vn
é
h
o
sc
h
é
m
at
u
B
o
o
m
w
h
a
ck
e
rs
.
A
=
fi
a
lo
vá
;
B
=
rů
žo
vá
;
C
=
č
e
rv
e
n
á
;
D
=
o
ra
n
žo
vá
;
E
=
žl
u
tá
;
F
=
sv
.
ze
le
n
á
;
G
=
tm

.
ze
le
n
á



ELEKTRICKÁ
KYTARA

AKUSTICKÁ
KYTARA

BANJO

Bm Em F#7D G A7

Am Dm E7C F G7

Fm G7Cm



SO
PRÁNOVÉ

TENOROVÉ

KONCERTNÍ

BARYTONOVÉ



Tónová mřížka

1

2D
ur

3
S

Sm

T

Tm

D
7

D
7

1

2

3
m
oll

C
G

D
A

E
B

F
C

G
D

/E

G
D

A
E

B
F

C
G

D

E
B

F
C

G
D

A

F
C

G
D

A
E

B
F

G
D

A
E

B
/C

E
B

F
C

G
D

A
E

B


